
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

X  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA 060/2022 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e na forma da Lei. 

 

RESOLVE:  

 

CONTRATAR para esta Municipalidade o Sr. Edenilson Bueno da Silva, para exercer o cargo de 

Assessor de Comunicação Social (Cargo Comissionado), a partir de 07 de Março de 2022 com carga horária de 

20 horas semanais. 

 

REGISTRE-SE  

                      E  

                      PUBLIQUE-SE 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, aos três dias  do mês de Março 

do ano dois mil e vinte e dois. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz  

Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA 061/2022 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e na forma da Lei Orgânica do Município, e atendendo as diretrizes da Lei Federal 

8.666/93. 

 

R E S O L V E : 

 

Art. 1º. NOMEIA a Comissão Especial de Licitação para fins de seleção de Empresa de Serviços de 

conservação de energia- para celebrar Termo De Compromisso para representar o Município em chamada 

Segunda-feira, 07 de março de 2022                                 Ano V │Edição n.º 774                                               Total de Páginas:  018 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                  Ano V | Edição n.º 774 - Segunda-feira, 07 de março de 2022.                            Pág. 02 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Pública sob regime de contrato de risco junto as concessionárias e permissionárias de energia elétrica, nas 

condições estabelecidas pela chamada pública pela Copel nº 005/2021. 

 

Art. 2º. A comissão será composta pelos seguintes funcionários: 

 

a) Presidente: Fayçal Melhem Chamma Junior - Técnico de Planejamento 

b) Membro: João Vitor Siqueira Santos - Engenheiro Civil 

c) Membro: Maria Magali Mossato Corrales - Secretária 

 

REGISTRE-SE 

                         E 

                           PUBLIQUE-SE 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, aos sete dias do mês de Março 

do ano de dois mil e vinte e dois. 

 

Gabinete do Prefeito 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 
 

 

 

PORTARIA N.º 062, DE 07 DE MARÇO DE 2022 

 

Dispõe sobre a nomeação da Comissão Organizadora responsável 

pelo Processo Seletivo Simplificado n.º 002/2022 destinado à 

seleção de estagiários para Desenvolvimento de Estágio 

Curricular Não-Obrigatório no Município de Ribeirão do Pinhal. 

 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Organizadora do 

Processo Seletivo Simplificado n.º 002/2022 destinado à seleção de estagiários para Desenvolvimento de Estágio 

Curricular Não-Obrigatório no Município de Ribeirão do Pinhal, ficando o primeiro designado como Presidente: 

 

I - Juliano Zacarias Ferreira, Auxiliar Administrativo, Documentador Escolar Municipal na Secretaria 

Municipal de Educação de Ribeirão do Pinhal; 

II - Jander Jean Pinheiro, Auxiliar Administrativo, Chefe do Departamento de Recursos Humanos da 

Prefeitura de Ribeirão do Pinhal; 

III - Gislaine de Fátima Pereira da Rocha, Professora, Secretaria Municipal de Educação de Ribeirão do 

Pinhal; 

IV - Marcelo Corinth, Contador, Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal; 

V - Rafael Santana Frizon, Departamento Jurídico, Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal. 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                  Ano V | Edição n.º 774 - Segunda-feira, 07 de março de 2022.                            Pág. 03 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

Art. 2º. Compete à Comissão Organizadora, a execução e coordenação do Processo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, em 07 de março de 2022. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito 
 

 
 

 

PORTARIA N.º 063, DE 07 DE MARÇO DE 2022 

 

Dispõe sobre a nomeação da Comissão Fiscalizadora e 

Examinadora do Processo Seletivo Simplificado n.º 002/2022 

destinado à seleção de estagiários para Desenvolvimento de 

Estágio Curricular Não-Obrigatório no Município de Ribeirão do 

Pinhal. 

 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. NOMEAR as servidoras abaixo relacionadas para comporem a Comissão Fiscalizadora e 

Examinadora do Processo Seletivo Simplificado n.º 002/2022 destinado à seleção de estagiários para 

Desenvolvimento de Estágio Curricular Não-Obrigatório no Município de Ribeirão do Pinhal, ficando a primeira 

designada como Presidente: 

 

I - Sirlei Gizzi Figueiredo Gonçalves da Silva, Professora, Secretaria Municipal de Educação e Cultura; 

II - Ana Paula Gonçalves Estevão, Professora de Educação Infantil, Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura; 

III - Marilda Pereira Cardozo da Silva, Professora, Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

 

Art. 2º. Compete à Comissão Fiscalizadora e Examinadora a responsabilidade de cumprir e exigir que se 

cumpram as determinações do Processo Seletivo Simplificado, do município de Ribeirão do Pinhal. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, em 07 de março de 2022. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito 

 

 

 

PORTARIA N.º 064, DE 07 DE MARÇO DE 2022. 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                  Ano V | Edição n.º 774 - Segunda-feira, 07 de março de 2022.                            Pág. 04 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

Dispõe Sobre a Criação e Nomeação da Comissão do PSS n.º 

003/2022 de Seleção Pública dos Assistentes de Alfabetização 

Voluntários para desenvolvimento do Programa Tempo de 

Aprender no Município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná. 

 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO a necessidade da realização de Processo Seletivo para a seleção de Assistentes de 

Alfabetização Voluntários para o desenvolvimento do Programa Tempo de Aprender no município de Ribeirão 

do Pinhal, instituído pela Portaria MEC n.º 280, de 19 de fevereiro de 2020. 

  

RESOLVE, 

 

Art. 1º. Criar e nomear a Comissão do PSS n.º 003/2022 de processo simplificado para a seleção pública 

dos Assistentes de Alfabetização Voluntários para o desenvolvimento do Programa Tempo de Aprender no 

município de Ribeirão do Pinhal, que será presidida pela primeira: 

 

1. Gislaine de Fátima Pereira - Assessora Pedagógica 

2. Sirlei Gizzi Figueiredo Gonçalves da Silva - Assessora Pedagógica 

3. Marilda Pereira Cardozo da Silva - Coordenadora do PUFV  

4. Luciana Cristina Pinto - Diretora 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, em 07 de março de 2022. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito 

 

 
 

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO 045/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021 
 

Extrato de Aditivo de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-

42 e a empresa MAQUEA & MAQUEA LTDA, CNPJ nº. 01.046.618/0001-55. Objeto: registro de preços para 

possível aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da Merenda Escolar para as Escolas 

Municipais, Centros de Educação Infantil, APAE, Centro de Educação Infantil Cantinho da Amizade e Escola de 

Tempo Integral Padre Luiz Gonzaga de Sousa Vieira, a serem entregues parceladamente, conforme solicitação 

da Secretaria de Educação. Data de assinatura: 25/02/2022 – Vigência 01/03/2023, FERNANDO HENRIQUE 

FERREIRA MAQUEA POLO CPF: 038.835.529-84 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 

171.895.279-15. 
 

ITEM SALDO UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

75 440 kg POLPA DE FRUTAS Maquea 16,00 7040,00 
 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                  Ano V | Edição n.º 774 - Segunda-feira, 07 de março de 2022.                            Pág. 05 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

SEGUNDO ADITIVO CONTRATO 039/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021 

  

Extrato de Aditivo de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-

42 e a empresa ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES – COMÉRCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS 

DE LIMPEZA - EIRELI, CNPJ nº. 37.516.954/0001-61. Objetoo registro de preços para possível aquisição de 

gêneros alimentícios para compor o cardápio da Merenda Escolar para as Escolas Municipais, Centros de 

Educação Infantil, APAE, Centro de Educação Infantil Cantinho da Amizade e Escola de Tempo Integral Padre 

Luiz Gonzaga de Sousa Vieira, a serem entregues parceladamente, conforme solicitação da Secretaria de 

Educação. Data de assinatura: 25/02/2022 – VIGÊNCIA: 01/03/2023. ALYSON SIDNEI TEODORO 

ANTUNES CPF: 098.246.129-12 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM SALDO UNID. DESCRIÇÃO MARCA UNID TOTAL 

01 1200 Kg. ABACAXI PÉROLA Ceasa 3,68 4.416,00 

16 1520 Kg BATATA INGLESA Ceasa 3,33 5.061,60 

45 15 unid. Farinha láctea 400gr. Jandaia 7,80 117,00 

   TOTAL   9.594,60 
 

 

 

 
 

TERCEIRO ADITIVO CONTRATO 040/2021  

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021 
 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa L. AMARO DE OLIVEIRA, CNPJ nº. 27.153.491/0001-67. Objeto: registro de 

preços para possível aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da Merenda Escolar para as 

Escolas Municipais, Centros de Educação Infantil, APAE, Centro de Educação Infantil Cantinho da Amizade e 

Escola de Tempo Integral Padre Luiz Gonzaga de Sousa Vieira, a serem entregues parceladamente, conforme 

solicitação da Secretaria de Educação. Data de assinatura: 25/02/2022 - VIGÊNCIA : 01/03/2023, LUCAS 

AMARO DE OLIVEIRA CPF: 083.104.949-98 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-

15. 
 

ITEM SALDO UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

02 500 Kg. ABÓBORA Ceasa 3,23 1615,00 

05 70 Fardo AÇÚCAR CRISTAL 06 (seis) Cedro 99,70 6979,00 

06 55 pcts Açúcar cristal - 5kg Cedro 17,09 939,95 

07 1300 pés ALFACE CRESPA/LISA Ceasa 2,05 2665,00 

08 60 kg Alho Ceasa 16,23 973,80 

09 110 Kg ALHO Ceasa 14,96 1645,60 

10 100 Litros Alimento Com Soja (Leite De Soja) Líder 5,00 500,00 

13 88 Fardo ARROZ. C/ 06 unid. de 05kg. Taipan 113,32 9972,16 

14 180 Pcts Arroz - Tipo 1- 5 kg Taipan 18,51 3331,80 

15 1400 Kg BANANA NANICA Ceasa 2,93 4102,00 

17 420 kg BETERRABA Ceasa 3,67 1541,40 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                  Ano V | Edição n.º 774 - Segunda-feira, 07 de março de 2022.                            Pág. 06 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

32 280 Kg CEBOLA DE CABEÇA Ceasa 2,50 700,00 

34 15 unid. 
Cereal alimentação infantil a base de 

arroz - 400gr. 
 6,99 104,85 

47 180 Pcts. Fermento Biológico Fresco 500g Bio Max 6,20 1116,00 

52 100 kg Frango inteiro congelado. Rosanes 7,64 764,00 

55 700 Potes IOGURTE NATURAL 170g Carolina 2,93 2051,00 

57 24000 Litro LEITE INTEGRAL Líder 3,80 91200,00 

58 10 Caixa Maçã nacional gala caixa de 18 kg Ceasa 154,84 1548,40 

63 660 Kg MAMÃO FORMOSA Ceasa 5,03 3319,80 

64 850 Kg Mandioca descascada congelada Ceasa 3,72 3162,00 

66 1060 Kg MELANCIA Ceasa 2,15 2279,00 

72 22095 kg PÃO FRANCÊS Super Massas 9,50 209902,50 

77 120 Kg. REPOLHO Ceasa 4,06 487,20 

80 760 Kg. TOMATE SALADA Ceasa 5,19 3944,40 

82 460 Kg. VAGEM SELECIONADA FRESCA Ceasa 9,79 4503,40 

   TOTAL   359348,26 
 

 

 
 

QUARTO ADITIVO CONTRATO 041/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021 
 

Extrato de Aditivo de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-

42 e a empresa ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR – COMÉRCIO DE ALIMENTOS E 

MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ nº. 16.579.174/0001-90. Objeto: registro de preços para possível 

aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da Merenda Escolar para as Escolas Municipais, 

Centros de Educação Infantil, APAE, Centro de Educação Infantil Cantinho da Amizade e Escola de Tempo 

Integral Padre Luiz Gonzaga de Sousa Vieira, a serem entregues parceladamente, conforme solicitação da 

Secretaria de Educação. Data de assinatura: 25/02/2022 – Vigência 01/03/2023, ALEXANDRE SEXTAK 

BATISTELA JUNIOR CPF: 800.919.849-80 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM SALDO UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

04 50 pcts Achocolatado - 400 gr. La Rend 3,25 162,50 

12 15 Kg. AMIDO DE MILHO D’Mille 4,39 65,85 

54 150 Unid. Gelatina - 85 gr. (sabores diversos) La Rend 0,93 139,50 

71 96 Caixa 
Ovos tipo grandes, com 12 bandejas de 

30 unidades. 
Caramuru 184,80 17740,80 

   TOTAL   18108,65 
 

 

 
 

AVISO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2022 
 

ENCONTRA-SE ABERTO NA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO 

PARANÁ, CHAMAMENTO PÚBLICO TENDO COMO OBJETO A SELEÇÃO DE EMPRESA DE 

SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA – ESCO PARA CELEBRAR TERMO DE COMPROMISSO 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                  Ano V | Edição n.º 774 - Segunda-feira, 07 de março de 2022.                            Pág. 07 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

A FIM DE REPRESENTAR O MUNICÍPIO EM CHAMADA PÚBLICA SOB REGIME DE CONTRATO DE 

RISCO JUNTO ÀS CONCESSIONÁRIAS E PERMISSIONÁRIAS DE ENERGIA ELÉTRICA, NAS 

CONDIÇÕES ESTABELECIDAS PELA CHAMADA PÚBLICA PEE COPEL N° 005/2021. A 

REALIZAÇÃO DO CHAMAMENTO SERÁ NO DIA 17/03/2022, ÀS 09H30MIN, NA SEDE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL, LOCALIZADA À RUA PARANÁ, Nº. 983 – CENTRO, EM NOSSO 

MUNICÍPIO. O EDITAL NA ÍNTEGRA ESTARÁ DISPONÍVEL PARA CONSULTA E RETIRADA 

MEDIANTE PAGAMENTO DE TAXA NO ENDEREÇO SUPRA, JUNTO AO SETOR DE LICITAÇÕES, 

DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, NO HORÁRIO DAS 09H00MIN ÀS 11H00MIN E DAS 13H30MIN ÀS 

16H30MIN E NO ENDEREÇO ELETRÔNICO (WWW.RIBEIRAODOPINHAL.PR.GOV.BR). RIBEIRÃO 

DO PINHAL, 07 DE MARÇO DE 2022. FAYÇAL MELHEM CHAMMA JUNIOR- PRESIDENTE 

COMISSÃO DE LICITAÇÕES. 

 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO INEX. DE LICITAÇÃO Nº. 002/2022 - CONTRATO 010/2022 
 

Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa L. RICARDO DE MAGALHÃES LTDA, CNPJ sob nº. 17.922.286/0001-65. Objeto: Contratação de 

sistema Gerenciador Eletrônico de cotação de preços, especializado no fornecimento de dados com preços de 

peças, acessórios, e outros para toda linha automobilística, inclusive maquinários pesados (tratores), com 

disponibilidade de acesso por meio da internet, por meio de assinatura anual, incluindo treinamento e suporte, 

conforme solicitação da Secretaria de Transporte e Viação. Vigência 16/02/2023. LOTE 01 R$ 18.960,00. Data 

de assinatura: 18/01/2022, LUIS RICARDO DE MAGALHÃES - CPF: 139.883.098-42 e DARTAGNAN 

CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO INEX. DE LICITAÇÃO Nº. 003/2022 - CONTRATO 018/2022 
 

Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa L. RICARDO DE MAGALHÃES LTDA, CNPJ sob nº. 17.922.286/0001-65. Objeto: Contratação de 

peça teatral com o tema “Circo” para comemoração do Dia das Crianças, conforme solicitação do Departamento 

de Cultura. Vigência 13/10/2022. LOTE 01 R$ 6.000,00. Data de assinatura: 18/01/2022, GERSON 

BERNARDES DE CARVALHO JUNIOR - CPF: 334.850.288-86e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, 

CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO INEX. DE LICITAÇÃO Nº. 004/2022. 
 

A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal - Paraná comunica a quem possa interessar que o processo 

licitatório na modalidade INEXIGIBILIDADE, visando a Contratação de peça teatral para comemoração do Dia 

Internacional da Mulher, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social teve como vencedor a 

empresa abaixo especificada: GUSTAVO MOLOGNE DE OLIVEIRA PRODUÇÕES - CNPJ: 

33.643.052/0001-35. VALOR: R$ 6.000,00 - JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: 

ARTIGO 25 III - RATIFICAÇÃO DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ – 03/03/2022. 

 

 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                  Ano V | Edição n.º 774 - Segunda-feira, 07 de março de 2022.                            Pág. 08 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2022  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 009/2022 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa M.V. MEDINA DE CARVALHO EIRELI, CNPJ nº. 28.388.533/0001-01. 

Objeto: registro de preços para possível locação de caminhões e maquinários conforme solicitação da Secretaria 

de Indústria e Comércio. Vigência 06/02/2023. Data de assinatura: 28/01/2022, MARIA VITÓRIA MEDINA 

DE CARVALHO - CPF: 068.166.649-81 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UNID. DESCRIÇÃO MARCA UNIT. 

01 250 Horas 

Locação de Retroescavadeira Pantaneira 4x4 

peso operacional acima de 6.700KG (operador, 

combustível, transporte, encargos, alimentação, 

hospedagem e seguro inclusos) HORAS 

TRABALHADAS: mínimo de 24 horas. 

RESERVA DE COTA MPE. 

(MARCA/MODELO CATERPILLAR) 

198,89 49.772,50 

02 250 Horas 

Locação de Escavadeira Hidráulica peso 

operacional acima de 18.500KG (operador, 

combustível, transporte, encargos, alimentação, 

hospedagem e seguro inclusos) HORAS 

TRABALHADAS: mínimo de 24 horas. 

(MARCA/MODELO CATERPILLAR) 

289,49 72.372,50 

03 60 Diárias 

Caminhão caçamba com capacidade mínima de 

10m³ (operador, combustível, transporte, 

encargos, alimentação, hospedagem e seguro 

inclusos) DIÁRIAS TRABALHADAS: mínimo 

de 03 dias com previsão 08 horas diárias e início 

das 08 às 17 horas. (MARCA/MODELO 

VOLKSWAGEN) 

1.489,49 89.369,40 

   Total  211.464,40 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2022  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 011/2022 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa COMERCIAL BEIRA RIO LTDA, CNPJ sob nº. 40.138.949/0001-77. Objeto: 

registro de preços para possível aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da merenda escolas 

das Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil, a serem entregues parceladamente, conforme solicitação 

da Secretaria de Educação. Vigência até 23/02/2022. Data de assinatura: 24/02/2022, VALDENIR ROSA CPF: 

547.080.799-15 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.  
 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

01 60 Unid. 

AMIDO DE MILHO produto amiláceo 

extraído do milho, fabricado a partir de 

matérias primas sãs e limpas isentas de 

D’Mille 3,10 186,00 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                  Ano V | Edição n.º 774 - Segunda-feira, 07 de março de 2022.                            Pág. 09 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

matérias terrosas e parasitas, não podendo 

estar úmido, fermentado ou rançoso. Sob a 

forma de pó, deverão produzir ligeira 

crepitação quando comprimido entre os dedos. 

Umidade máxima 14%p/p, acidez 2,5%p/p, 

mínimo de amido 84%p/p e resíduo mineral 

fixo 0,2%p/p. - embalagem de 500g. A 

embalagem deverá conter externamente os 

dados de identificação e procedência, 

informação nutricional, número do lote, data 

de validade, quantidade do produto. O produto 

deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) 

meses a partir da data de entrega na unidade 

requisitante. 

05 100 Pct. 

AMENDOIM: Tipo l, semente com casca 

avermelhada, pacote de 500 g, não apresentar 

umidade, misturas inadequadas, presença de 

impurezas, odor desagradável, peso 

insatisfatório. A embalagem deve estar intacta, 

prazo de validade de 6 meses. O produto 

deverá apresentar registro no órgão 

competente e estar de acordo com a legislação 

vigente 

D’Mille 6,85 685,00 

11 300 Kg 

CARNE BOVINA, corte músculo, 

porcionada em cubos de aproximadamente 

30g, isento de aditivos ou substâncias 

estranhas que sejam impróprias ao consumo e 

que alterem suas características naturais 

(físicas químicas e organolépticas). 

Embalagem: o produto deverá estar embalado 

à vácuo em embalagem plástica, flexível, 

atóxica, resistente, transparentes em pacotes de 

02 Kg. devidamente selada, com especificação 

de peso, validade, do produto e 

marca/procedência. Deverá ter registro no SIP 

ou no SIF. Amostra: a empresa deverá 

apresentar 01 amostra na embalagem original 

do produto, devidamente identificada, 

correspondente ao produto entregue. Solicita-

se que a amostra apresentada seja congelada. 

Validade mínima 5 meses a partir da entrega 

D’Mille 27,00 8100,00 

12 300 Kg 

CARNE BOVINA, Músculo moído, magro, 

congelado, sem gordura e sebo, isento de 

aditivos ou substâncias estranhas que sejam 

impróprias ao consumo e que alterem suas 

características naturais (físicas químicas e 

organolépticas). Embalagem: o produto deverá 

D’Mille 27,00 8100,00 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                  Ano V | Edição n.º 774 - Segunda-feira, 07 de março de 2022.                            Pág. 010 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

estar embalado a vácuo em embalagem 

plástica, flexível, atóxica, resistente, 

transparentes em pacotes de 02 Kg. 

Reembalada em caixa de papelão lacrada, com 

especificação de peso, validade, produto e 

marca/procedência. Validade a vencer de no 

mínimo 3 meses contados a partir da entrega. 

Deverá ter registro no SIP ou no SIF. Amostra: 

a empresa deverá apresentar 01 amostra na 

embalagem original do produto, devidamente 

identificada, correspondente ao produto 

entregue. Solicita-se que a amostra 

apresentada seja congelada. Validade mínima 

5 meses a partir da entrega. 

15 200 Pcts. 

COCO RALADO: Produto de boa 

qualidade,sem adição de açúcar,isento de 

substâncias estranhas em sua composição, com 

embalagem de 100g. Com registro no 

ministério da saúde, data de empacotamento e 

prazo de validade aparente. O produto a ser 

entregue não poderá ter validade inferior a 6 

meses. 

D’Mille 2,92 584,00 

16 200 Pcts. 

COLORÍFICO à base de: fubá, óleo vegetal e 

corante natural urucum, embalagem de 500 

gramas.. 

D’Mille 3,10 620,00 

17 250 Unid. 

ERVILHAS EM LATA com 280g de peso 

líquido e 200g de peso drenado. As latas não 

devem estar estufadas nem amassadas. O 

produto deverá ser rotulado conforme ficha 

técnica detalhada. 

Bonare 2,02 505,00 

18 300 Unid. 

EXTRATO DE TOMATE: Extrato de tomate 

840g - concentrado, produto resultante da 

concentração da polpa de tomate por processo 

tecnológico preparado com frutos maduros 

selecionados sem pele, sem sementes e 

corantes artificiais, isento de sujidades e 

fermentação, acondicionada em latas de 340g, 

de flandres, com verniz sanitário, recravadas, 

sem estufamentos, sem vazamento, corrosão 

interna, e outras alterações acondicionadas em 

caixa de papelão limpa, íntegra, resistente, 

reforçada e lacrada. A embalagem deverá 

conter externamente os dados de identificação 

e procedência, informação nutricional, número 

do lote, data de validade, quantidade de 

produtos e número do registro. O produto 

deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) 

Quero 7,24 2172,00 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                  Ano V | Edição n.º 774 - Segunda-feira, 07 de março de 2022.                            Pág. 011 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

meses a partir da data de entrega na unidade 

requisitante. Alimento que forneça em 30g a 

seguinte informação nutricional: Vitamina A - 

40 mcg Vitamina E - 1m Carboidrato - 4,2g 

Proteína - 0,9g Produto como referência: 

Elefante, Arisco ou produto similar a essas 

características. Extrato de tomate 840g. 

19 20 Fardo 

FARINHA DE MILHO AMARELA.  

Composta de 100% milho, embalagem com 10 

pacotes de 01 kg. Validade mínima de 6 

meses. 

D’Mille 45,50 910,00 

25 600 kg 

MACARRÃO (AVE MARIA) Produto não 

fermentado obtido exclusivamente, a partir de 

farinha de trigo comum e/ou semolina / sêmola 

de trigo adicionada ou não de outras 

substâncias permitidas, sendo submetido aos 

processos tecnológicos adequados. O produto 

deverá estar de acordo com a legislação 

vigente. O macarrão deverá ser fabricado a 

partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas 

de matéria terrosa e de parasitos. Deverá ser 

fabricado com ovos, na proporção mínima de 3 

ovos por quilo. Será permitido o 

enriquecimento com vitaminas, minerais e 

outras substâncias de valor biológico 

específico. A farinha de trigo a ser utilizada 

como matéria-prima na fabricação do 

macarrão deverá atender ao estabelecido na 

legislação Resolução RDC 344/02. O 

macarrão ao ser colocado na água, não deverá 

turvá-la antes da cocção e não poderá 

apresentar-se fermentado ou rançoso. Fardos 

com 20 pacotes de 1 kg. Validade de 10 meses 

 

D’Mille 
5,25 3150,00 

   Total   25.012,00 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2022  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 012/2022 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES – COMÉRCIO DE ALIMENTOS 

E MATERIAIS DE LIMPEZA - EIRELI, CNPJ nº. 37.516.954/0001-61. Objeto: registro de preços para possível 

aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da merenda escolas das Escolas Municipais e Centros 

de Educação Infantil, a serem entregues parceladamente, conforme solicitação da Secretaria de Educação. 

Vigência até 23/02/2022. Data de assinatura: 24/02/2022, ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES CPF: 

098.246.129-12 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.  
 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                  Ano V | Edição n.º 774 - Segunda-feira, 07 de março de 2022.                            Pág. 012 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

02 900 kg 

MAÇÃ NACIONAL GALA: de acordo com 

a NTA 17; tipo, comum, com grau de 

maturação tal que lhes permita suportar 

transporte, manipulação e conservação 

adequada para consumo mediato e imediato, 

tamanho médio, apresentando cor, tamanho e 

com formação uniforme. Não apresentando 

manchas, machucaduras, bolores, sujidades, 

ferrugem ou outros defeitos, que possam 

alterar sua aparência e qualidade. Livre de 

resíduos de fertilizantes. 

Ceasa 3,50 3150,00 

04 90 Kg 

ALHO: Graúdo Nacional ou Importado. 

Classificação: sem defeito, suficientemente 

desenvolvidos, com aspecto e sabor 

característicos, uniformidade no tamanho e na 

cor. Não serão permitidas rachaduras, 

perfurações, cortes e dentes chochos ou 

brotados. Características gerais: deverá estar 

livre de enfermidades, insetos ou parasitas, 

umidade, terra e de resíduos de fertilizantes. 

Quanto às características microbiológicas, 

DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO 

CABÍVEL. 

Maria 15,00 1350,00 

06 100 Fardo 

ARROZ: Grãos comestíveis de arroz “in 

Natura”, provenientes da espécie Oryza sativa. 

Classificação:Beneficiado, polido, longo fino 

(agulhinha), tipo 1, medindo 6 mm. 

Procedência: deve ser de procedência 

Nacional. Safra: corrente. Teste de cocção: 

Deve obter os seguintes resultados: Cozimento 

em 15 minutos (Máximo); Positivo: 100% dos 

grãos cozidos. Volume: mínimo de 3,0 vezes. 

C/ 06 unid. de 05kg. 

Cotti 84,00 8400,00 

07 20 Caixa 

BISCOITO DOCE SABOR COCO: de 

acordo com as NTA 02 e 48. Produzido a 

partir de matérias primas sãs e limpas, sem 

corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e 

de detritos animais e vegetais. Tendo como 

composição básica os seguintes 

ingredientes:farinha de trigo fortificada com 

ferro e ácido fólico,açúcar, amido de milho, 

gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, 

sal, bicarbonato de sódio, bicarbonato de 

amônio e pirofosfatodissódico, arometizante, 

emulsificante lecitina de soja e melhorador de 

farinha metabissulfito de sódio.. Aparência: 

Todeschini 70,00 1400,00 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                  Ano V | Edição n.º 774 - Segunda-feira, 07 de março de 2022.                            Pág. 013 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

massa bem assada, sem recheio e sem 

cobertura. Cor, cheiro e sabor próprios. 

Embalagem: - Primária: pacote em papel 

impermeável, lacrado, com peso liquido de 

1kg  Secundária: caixa de papelão ondulado. 

Validade mínima: 12 (doze) meses. Com 20 

un. De 370g 

13 300 Kg. 

CARNE SUÍNA (PERNIL SUÍNO EM 

CUBOS (KG): Classificação/ Características 

gerais: Proveniente de machos da espécie 

suína, sadios, abatidos sob inspeção 

veterinária. Durante o processamento, deve ser 

realizada a aparagem (eliminação dos excessos 

de gordura, cartilagem e aponeuroses), os 

cubos deverão ter aproximadamente 2x2x2 

cm. A carne suína em cubos, congelada, deve 

apresentar-se livre de parasitas e de qualquer 

substância contaminante que possa alterá-la ou 

encobrir alguma alteração. Deverá estar 

congelado e transportado em veículo com 

temperatura de – 8ºC ou inferior, assegurando 

que o produto se mantenha congelado durante 

o transporte. Embalagem: o produto deverá 

estar embalado à vácuo em embalagem 

plástica, flexível, atóxica, resistente, 

transparentes em pacotes de 02 Kg. 

Reembalada em caixa de papelão lacrada. 

Rótulo: o produto deverá ser rotulado de 

acordo com a legislação vigente, de forma 

clara e indelével: nome e endereço do 

abatedouro, constando obrigatoriamente o 

registro no SIF; identificação completa do 

produto, data de fabricação, prazo de validade 

e prazo máximo de consumo, temperatura de 

estocagem, armazenamento e conservação, 

peso líquido e condições de armazenamento. 

Transporte: veículo em carroceria fechada e 

isotérmico. Amostra: a empresa deverá 

apresentar 01 amostra na embalagem original 

do produto, devidamente identificada, 

correspondente ao produto entregue. Solicita-

se que a amostra apresentada seja congelada. 

Validade mínima 5 meses a partir da entrega. 

 

Ribeiro 

 

19,00 5700,00 

14 80 Caixa 

CHÁ MATE: Constituído de folhas e talos de 

erva mate tostada com aspecto, cor, cheiro e 

sabor próprio. Isento de sujidades. Validade 

mínima de 11 meses a contar da data de 

Sabiá 2,29 183,20 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                  Ano V | Edição n.º 774 - Segunda-feira, 07 de março de 2022.                            Pág. 014 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

entrega em caixas individuais de 200g. 

21 350 Kg 

FRANGO, (PEITO SEM OSSO): Carne de 

frango tipo peito congelado sem tempero, com 

adição de água de no máximo de 6%. Aspecto 

próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor 

própria sem manchas esverdeadas com cheiro 

e sabor característicos, com ausência de 

sujidades, parasitas e larvas, embalagem de 20 

kg. Produto deve ser registrado no SIP ou no 

SIF. (RESERVA DE COTA MPE) 

Maringá 12,50 4375,00 

22 100 kg 

FUBÁ: Tipo mimoso, 100% milho. Oriundo 

da moagem do grão de milho, sadio e limpo, 

não devendo conter materiais terrosos, 

parasitas e detritos de animais e vegetais. 

Deve conter cor e sabor característicos, 

embalado em saco plástico atóxico, 

transparente, com a impressão das 

informações exigidas por lei vigente, 

identificando o número de registro no órgão 

competente, contendo peso líquido de 01 kg, 

com prazo de validade de no mínimo 180 dias, 

com data de fabricação até 30 dias no ato da 

entrega. 

Zanin 2,60 260,00 

23 2000 Litro 

LEITE INTEGRAL acondicionado na 

embalagem tetra brick de 01 litro, contendo 

externamente os dados de identificação, 

procedência, informação nutricional, número 

de lote, data de validade, quantidade de 

produto, numero de registro no Ministério da 

Agricultura e do Regulamento da inspeção 

industrial e sanitária de produtos de origem 

animal do Ministério da Agricultura, 

apresentar cor, sabor e odor próprio. Validade 

mínima de 90 dias.. 

Líder 3,25 6500,00 

26 600 Kg 

MACARRÃO (PADRE NOSSO) Produto 

não fermentado obtido exclusivamente, a 

partir de farinha de trigo comum e/ou 

semolina / sêmola de trigo adicionada ou não 

de outras substâncias permitidas, sendo 

submetido aos processos tecnológicos 

adequados. O produto deverá estar de acordo 

com a legislação vigente. O macarrão deverá 

ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e 

limpas, isentas de matéria terrosa e de 

parasitos. Deverá ser fabricado com ovos, na 

proporção mínima de 3 ovos por quilo. Será 

permitido o enriquecimento com vitaminas, 

Jóia 2,00 1200,00 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                  Ano V | Edição n.º 774 - Segunda-feira, 07 de março de 2022.                            Pág. 015 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

minerais e outras substâncias de valor 

biológico específico. A farinha de trigo a ser 

utilizada como matéria-prima na fabricação do 

macarrão deverá atender ao estabelecido na 

legislação Resolução RDC 344/02. O 

macarrão ao ser colocado na água, não deverá 

turvá-la antes da cocção e não poderá 

apresentar-se fermentado ou rançoso. Fardos 

com 20 pacotes de 1 kg.Validade de 10 meses 

27 150 Unid. 

MARGARINA COM SAL, 80% de lipídios, 

livre de gorduras trans, à base de: Óleos 

Vegetais Líquidos e Interesterificados, Água, 

Leite em pó desnatado reconstituído, soro de 

leite em pó reconstituído, Sal, 15.000UI de 

Vitamina A por Kg, Estabilizantes: Mono e 

Diglicerídios de Ácidos Graxos (INS 471) e 

Lecitina de soja (INS 322), Conservadores: 

Sorbato de Potássio (INS 202) e Benzoato de 

Sódio (INS 211), Acidulante Ácido Cítrico 

(INS 330), Aroma Idêntico ao Natural de 

Manteiga, Antioxidantes: BHT (INS 321), 

TBHQ (INS 319) e EDTA (INS 385), 

Corantes Naturais de: Urucum (INS 160b) e 

Cúrcuma (INS 100) e corante beta caroteno 

sintético idêntico ao natural (INS 160i), em 

pote com 500 g.  Validade de 5 meses 

Delícia 6,50 975,00 

30 10 Caixa 

OVOS TIPO GRANDES, embalados em 

bandejas e caixa de papelão fechada, com 12 

bandejas de 30 unidades. Procedentes de 

estabelecimento com Inspeção Sanitária 

Oficial. Deve apresentar-se integro limpo, sem 

rachaduras ou trincados. Prazo de validade: de 

acordo c/ legislação Data de fabricação: de 

acordo c/ legislação. 

Maringá 115,00 1150,00 

   Total   34643,20 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2022  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 013/2022 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA, CNPJ nº. 37.974.794/0001-02. 

Objeto: registro de preços para possível aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da merenda 

escolas das Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil, a serem entregues parceladamente, conforme 

solicitação da Secretaria de Educação. Vigência até 23/02/2022. Data de assinatura: 24/02/2022, CRISTIANE 

NIETO ARANTES CPF: 031.337.239-01 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.  
 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                  Ano V | Edição n.º 774 - Segunda-feira, 07 de março de 2022.                            Pág. 016 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

03 30 Fardo 

AÇÚCAR CRISTAL: de acordo com a NTA 

52. Contendo no mínimo 99,2% de sacarose 

originária do suco da cana. Livre de 

fermentação isenta de matéria terrosa, de 

parasitas e de detritos animais e vegetais. Cor: 

branca. Validade mínima: 12 (doze) meses. 

Embalagem Primária: saco de polietileno 

atóxico, transparente, resistente, 

termossoldado, contendo peso liquido de 05 

kg. Embalagem Secundária: fardo de papel 

multifolhado, resistente, totalmente fechado 

com costura resistente ou fardo plástico, 

atóxico, transparente, resistente, contendo 06 

(seis) embalagens primárias fazendo um total 

de 30kg. 

Cedro 99,99 2999,70 

29 20 Caixa 

ÓLEO DE SOJA REFINADO – óleo 

refinado de soja, embalagem em frasco 

plástico de 900 ml acondicionados em caixa 

de 20 frascos. Prazo de validade mínimo de 10 

meses, constando no rótulo a composição 

nutricional para 100 ml– cx 20x900ml. 

Coamo 162,90 3258,00 

   Total   6257,70 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2022  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 01143/2022 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR – COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ nº. 16.579.174/0001-90. Objeto: registro de preços 

para possível aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da merenda escolas das Escolas 

Municipais e Centros de Educação Infantil, a serem entregues parceladamente, conforme solicitação da 

Secretaria de Educação. Vigência até 23/02/2022. Data de assinatura: 24/02/2022, ALEXANDRE SEXTAK 

BATISTELA JUNIOR CPF: 800.919.849-80 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
  

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

08 60 Caixa 

BISCOITO DOCE TIPO MAISENA: de 

acordo com as NTA 02 e 48. Produzido a 

partir de matérias primas sãs e limpas, sem 

corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e 

de detritos animais e vegetais. Tendo como 

composição básica os seguintes elementos: 

maisena; farinha de trigo fortificada com ferro 

e ácido fólico, gordura vegetal, sal, açúcar 

aromatizantes e estabilizante de lecitina de 

soja. Validade mínima: 6 meses a contar da 

Luam 66,40 3984,00 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                  Ano V | Edição n.º 774 - Segunda-feira, 07 de março de 2022.                            Pág. 017 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

data de entrega. Aparência: massa bem assada, 

sem recheio e sem cobertura. Cor, cheiro e 

sabor próprios. Embalagem: - Primária: de 20 

unid. De 400g, pacote em papel impermeável, 

lacrado, Secundária: caixa de papelão 

ondulado. Validade mínima: 12 (doze) 

meses. 

10 30 Fardo 

CANJIQUINHA DE MILHO 

(QUIRERA).Subproduto do milho, de cor 

amarela, fina, embalagem plástica com 20 

unid. De 500 gramas, isento de mofo, odores 

estranhos ou qualquer substância nociva, prazo 

mínimo de validade de 06 meses a partir da 

data de entrega. 

D’Mille 41,25 1237,50 

20 50 Lata 

FERMENTO EM PÓ QUÍMICO: 

Embalagem: lata de 250g. Ingredientes 

básicos: amido de milho ou fécula de 

mandioca, fosfato monocálcico e bicarbonato 

de sódio, conforme legislação vigente. Prazo 

mínimo de validade de 6 meses e data de 

fabricação de até 30 dias. 

D’Mille 6,00 300,00 

24 200 Kg 

LIMÃO TAITI – de qualidade, coloração 

uniforme, devendo ser bem desenvolvido, 

intacto, isento de enfermidades, material 

terroso livre de sujidades, parasitas sem danos 

físicos e mecânicos oriundos do manuseio e 

transporte. 

Ceasa 4,79 958,00 

28 300 Unid. 

MILHO VERDE EM CONSERVA: 
Simples, peso líquido 280g e peso drenado 

200g, grãos inteiros, imersos em água, açúcar 

e sal, tamanho e coloração uniformes, 

acondicionada em lata com peso aproximado 

de 280g (conteúdo drenado), validade mínima 

de 12 meses a contar da data de entrega. 

(RESERVA DE COTA MPE) 

Só Fruta 2,48 744,00 

31 1020 kg 

POLPA DE FRUTAS não fermentada, não 

alcóolico, não diluído, sem adição de produtos 

químicos e de açúcar. Produto natural, 

embalagem plástica de 01 kg, produto deve ser 

entregue congelado a -18ºC com rotulagem 

impressa na embalagem.(150 kg abacaxi, 200 

kg acerola, 100 kg maracujá, 120 kg goiaba, 

200 kg uva e 250 kg morango). (RESERVA 

DE COTA MPE) 

Maquea 10,60 10812,00 

32 120 Kg. 

SAL IODADO REFINADO – Produto de 

origem marinha, refinado, com adição de iodo. 

Branco, limpo, sem presença de sujidades ou 

Pop 0,98 117,60 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                  Ano V | Edição n.º 774 - Segunda-feira, 07 de março de 2022.                            Pág. 018 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

contaminação física e química. Embalagem 

plástica, transparente, resistente de 01 kg, em 

fardos com ate 30 kg. Prazo de validade 

mínimo de 10 meses. 

33 300 Kg. 

TRIGO PARA QUIBE Trigo para quibe de 

ótima qualidade, cor, sabor e aroma 

característicos do produto. Embalagem integra 

de 500g, na embalagem deverá constar data da 

fabricação, data de validade e número do lote 

do produto. Validade mínima 6 meses na data 

da entrega. 

D’Mille 3,18 954,00 

   Total   19107,10 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2022 CONTRATO 015/2022. 
 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa TENDAS ALUBAN LTDA, CNPJ nº. 22.949.065/0001-10. Objeto: aquisição de tendas tipo pirâmide 

conforme solicitação da Secretaria de Saúde. Vigência 12 meses. Data de assinatura: 02/03/2022, LUIS 

CARLOS CUNHA NETO CPF: 904.189.801-87 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 

171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

01 03 unid. 

Tenda Piramidal, estrutura fabricada em chapa 

de ferro tubular galvanizada, montada em 

sistema de encaixe e unida com parafusos e 

conexões em aço inoxidável, lona de Cobertura 

em PVC calambrado, com reforço em poliéster 

impermeável, blackout solar, anti-chama e anti-

mofo, vulcanizada em alta temperatura, medindo 

5x5mts 

Aluban 2.780,00 8.340,00 

  Total   8.340,00 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

Assinatura Digital 


		2022-03-07T22:02:35-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




